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  Datum 8 oktober 2019 

aan P. Verlinden   

CC    

Van Tim Sampers   

Betreft Kwijtschelding 
Prioriteit    
    
   CONCEPT 

 
 

Naar aanleiding van de notitie Progressief Akkoord Leudal (PAL) deze memo. In deze memo 
wordt ingegaan op het huidige beleid inzake kwijtschelding, betalingstermijnen / incasso en 
mogelijke coulance-regels.  

 
Kwijtschelding 
 
Artikel 255 van de Gemeentewet regelt de mogelijkheid om kwijtschelding van belastingen te 

verlenen. Het verlenen van kwijtschelding is geen verplichting, maar een bevoegdheid.  
De Invorderingswet zegt namelijk dat gehele of gedeeltelijke kwijtschelding kan worden 
verleend aan een belastingplichtige die zijn belastingaanslag of een deel daarvan niet anders 
dan met buitengewoon bezwaar kan betalen. Hoofdregel bij het verlenen van kwijtschelding is 
dat gemeenten de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 volgen. Als de gemeente met 
betrekking tot een belasting niets regelt, geldt deze ministeriële regeling automatisch ook voor 

deze gemeentelijke belasting. 
De Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 stelt onder andere regels over de vaststelling van 
het vermogen, de uitgaven en het netto-besteedbare inkomen van de belastingschuldige, de 
wijze waarop kwijtschelding wordt verleend en de omstandigheden die aan het verlenen van 
kwijtschelding in de weg kunnen staan. 
 
Strakker of ruimer kwijtscheldingsbeleid 

 
Op grond van artikel 255 Gemeentewet kan de raad bepalen dat in het geheel geen dan wel 
gedeeltelijk kwijtschelding wordt verleend. Daarnaast kan de raad met betrekking tot de wijze 
waarop de kosten van bestaan in aanmerking worden genomen afwijkende regels stellen die er 
toe leiden dat in ruimere mate kwijtschelding wordt verleend. 
 
De gemeentelijke regeling kan per belasting verschillen: 

 a. de gemeente verleent voor een belasting geen kwijtschelding; 
 b. de gemeente verleent voor een belasting gedeeltelijk kwijtschelding; 

c. de gemeente verleent voor een belasting ruimere kwijtschelding door ten opzichte 
van de rijksregeling een hoger percentage (kosten van bestaan) te hanteren bij de 
berekening van de kosten van bestaan. 

 

De mogelijkheden voor een strakker kwijtscheldingsbeleid zijn beperkt. Bij de 
berekeningsgrondslag is de rijksregeling uniform voorgeschreven. Afwijkingen waarbij 
vermogensbestanddelen, inkomsten of uitgaven niet of maar beperkt worden meegenomen in 
de vermogens- of inkomenstoets, zijn niet toegestaan. 
 

Afwijken van de Uitvoeringsregeling gebeurt bij raadsbesluit 
 

De raad bepaalt dus of en zo ja, van welke belasting kwijtschelding wordt verleend. Het 
raadsbesluit dat het kwijtscheldingsbeleid regelt, is vormvrij. Naast een afzonderlijk besluit 
kunt u het afwijkende kwijtscheldingsbeleid ook in de betreffende belastingverordening regelen. 
Het beleid heeft dan alleen betrekking op de in die verordening geregelde gemeentelijke 
belasting. 
Als de raad kwijtschelding voor één of meer belastingen mogelijk heeft gemaakt, dan is het de 
invorderingsambtenaar van de BsGW die de kwijtschelding vervolgens verleent. 
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Wanneer wordt geen kwijtschelding verleend 
 
Een belastingschuldige komt voor kwijtschelding in aanmerking als hij geen vermogen en geen 
betalingscapaciteit heeft. 
 

BsGW 
 
Bij de overgang van de uitvoering van de belastingtaak per 1 januari 2013 naar BsGW is de 
uitvoering op een aantal beleidsvlakken geharmoniseerd. Waaronder het beleid omtrent 
kwijtschelding.  
 
Voorwaarden en normbedragen  

 
De voorwaarden voor kwijtschelding zijn vastgelegd in de Leidraad invordering (artikel 26). Bij 
de beoordeling van uw verzoek wordt voornamelijk gekeken naar het vermogen en het 
inkomen, ook wel de betalingscapaciteit.  
 
Vermogen  

 
Bij de beoordeling van het vermogen wordt gekeken naar:  
- bank- en spaartegoed;  

- eigen woning met overwaarde;  

- een auto of ander gemotoriseerd voertuig (met een waarde van meer dan € 2.269,-).  

 
Bank- en/of spaartegoeden worden pas als vermogen gezien als deze hoger zijn dan het 
normbedrag voor de kosten van bestaan. In de praktijk komt dit neer op een bedrag tussen               
€ 1.200.- en € 2.000,- (afhankelijk van de situatie).  

 
Betalingscapaciteit  
 
Voor de betalingscapaciteit worden de componenten loon, uitkering, pensioen en andere 
inkomsten getoetst aan de normbedragen voor de kwijtschelding. Het normbedrag varieert per 
huishoudtype en is gekoppeld aan de bijstandsnorm. Aan de hand van de inkomsten wordt de 

betalingscapaciteit berekend. De inkomsten wordt verminderd met een bedrag voor de 
woonlasten, ziektekostenverzekering, alimentatie en bepaalde afbetalingen op 

belastingschulden. De berekeningen worden uitgevoerd door het Inlichtingenbureau.  
 
Normbedragen  
 
De mogelijkheid om kwijtschelding van belastingen te verlenen, is geregeld in de 
Gemeentewet. Daarnaast geldt voor gemeenten de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990. 
Hoofdregel is dat kwijtscheldingsregels van de rijksoverheid worden gevolgd.  

 
Er kan op een aantal punten van de rijksregels afwijken. Er kan bijvoorbeeld worden bepaald 
dat geen of slechts gedeeltelijk kwijtschelding wordt verleend. Ook kan de gemeente uitgaan 
van hogere kosten van bestaan dan de rijksregels voorschrijven, namelijk 100% in plaats van 
90% van de bijstandsnorm. Alle gemeenten, die zijn aangesloten bij BsGW hanteren de 100% 
norm (kosten van bestaan). Hetgeen al een ruimere toepassing is dan de voorgeschreven 

wettelijke norm van 90%.    
 

Leudal en aanvraagtermijn kwijtschelding 
 
In Leudal is kwijtschelding, geregeld in de betreffende verordeningen, mogelijk voor:  
- afvalstoffenheffing vast bedrag  

- afvalstoffenheffing toeslag per container  

- hondenbelasting eerste hond  
 
Kwijtschelding is alleen mogelijk voor aanslagen die niet zijn betaald dan wel niet langer dan  
3 maanden geleden betaald zijn.  
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Betalingstermijnen / incasso  
 
Er zijn een aantal mogelijkheden om de belastingaanslag te voldoen, deze zijn: 
 
Automatische incasso 

 
- De mogelijkheid om in meerdere termijnen middels automatische incasso te betalen. Het 
aanslagbedrag wordt dan in minimaal 4 en maximaal 10 termijnen automatisch van de 
bankrekening afgeschreven. Hiervoor dient wel een machtiging te worden af geven. 
 
Internetbankieren of overschrijvingskaart 
 

- Ook is het mogelijk om het aanslagbedrag zelf over te maken, dit kan in twee termijnen. 
De betaaltermijnen staan dan op het aanslagbiljet vermeld.  
 
Betalingsregeling  
 

- Ten slotte is het mogelijk een betalingsregeling te treffen. Afspraken kunnen worden gemaakt 
door contact op te nemen met de BsGW.  

 
Conclusie 
 
Op grond van artikel 255 Gemeentewet bepaalt de raad of er kwijtschelding wordt verleend en 
voor welke belastingen kwijtschelding wordt verleend. In Leudal wordt zoals aangegeven 
(gedeeltelijke) kwijtschelding verleend voor afvalstoffenheffing en hondenbelasting. Voorts 

wordt gerekend met de 100% norm in plaats van 90% norm zoals voorgeschreven in de 
Uitvoeringsregeling. Wat al een verruimde toepassing is op het gebied van de berekening van 
kosten van bestaan. Voorts zijn er nog mogelijkheden om bij het verlenen van kwijtschelding 
rekening te houden met de kosten van kinderopvang en kan er kwijtschelding aan ondernemers 
(natuurlijke personen) worden verleend. Hiertoe dient de raad dan een besluit te nemen.    


